

ÁP LỰC BÁN GIA TĂNG, VN-INDEX ĐÓNG CỬA GIẢM KHÁ

TỔNG HỢP THỊ TRƯỜNG

| | | VN-INDEX | | HNX-INDEX |
|-----------------|---|--------------|---|--------------|
| Thay đổi (điểm) | ↓ | -8,40/-0,74% | ↓ | -2,76/-1,21% |
| Điểm số (điểm) | ↓ | 1.126,22 | ↓ | 225,08 |
| KLGD (cổ phiếu) | | 921.107.414 | | 119.629.113 |
| Giá trị | | 18.604,92 tỷ | | 1.896,12 tỷ |
| Mã tăng | ↑ | 94 | ↑ | 44 |
| Mã giảm | ↓ | 339 | ↓ | 138 |
| Mã tham chiếu | ⇒ | 75 | ⇒ | 150 |

Tổng hợp thị trường:

Phiên giao dịch thứ Năm (06/07), chỉ số VN-Index giao dịch theo chiều hướng tiêu cực, đóng cửa giảm hơn 8 điểm, mức gần thấp nhất trong ngày. Kết thúc phiên giao dịch, chỉ số VN-Index giảm 8,40 điểm (-0,74%), đóng cửa ở mức 1.126,22 điểm. Thanh khoản HSX ở mức hơn 921 triệu cổ phiếu (+14%), giá trị hơn 18.600 tỷ đồng (+8%). Độ rộng thị trường nghiêng về số mã giảm giá (94 mã tăng/ 339 mã giảm). Về phía nước ngoài, họ bán ròng hơn 314 tỷ đồng trên HSX, tập trung chủ yếu vào STB, VCB, VNM, và NLG.

Nhận định của ASEANSC:


Thị trường hôm nay ghi nhận một phiên giảm điểm khá với giá đóng cửa ở mức gần thấp nhất trong ngày, trong bối cảnh thanh khoản tăng khá và cao hơn trung bình 20 phiên. Điều này cho thấy bên bán tiếp tục mạnh lên, và xu hướng siêu ngắn hạn trở nên xấu đi. Do đó, chúng tôi cho rằng khả năng thị trường sẽ tiếp tục có quán tính giảm điểm trong phiên tới. Dự báo trong phiên giao dịch tới, VN-Index sẽ có quán tính giảm điểm trong phiên sáng để kiểm tra vùng hỗ trợ gần 1.120 – 1.125 điểm, và xa hơn là vùng hỗ trợ 1.110 – 1.115 điểm. Sự giằng co được kỳ vọng sẽ xuất hiện ở vùng giá thấp và có thể giúp chỉ số có sự hồi phục nhất định sau đó, trước khi có sự phân định xu hướng rõ ràng hơn về cuối ngày.


GIAO DỊCH NHÀ ĐẦU TƯ NƯỚC NGOÀI

| | HOSE | HNX |
|-------------------------------|------------|-----------|
| KHỐI LƯỢNG (CỔ PHIẾU) | | |
| MUA | 34,657,116 | 2,564,160 |
| BÁN | 43,242,112 | 1,631,999 |
| KHỐI LƯỢNG RÒNG (CP) | -8,584,996 | 932,161 |
| GIÁ TRỊ RÒNG (TỶ ĐỒNG) | -314 | -14 |

Nguồn: HOSE, HNX, Aseansc tổng hợp

(*) **Cổ phiếu đáng quan tâm:** CAV - CTCP Dây Cáp điện Việt Nam thông báo trả cổ tức đợt 3/2022 bằng tiền mặt tỷ lệ 40%. Ngày giao dịch không hưởng quyền: 13/07/2022. Ngày đăng ký cuối cùng: 14/07/2023. Ngày thực hiện thanh toán: 28/07/2023.


THÔNG TIN NGÀY

Tin quốc tế:

- Chứng khoán Mỹ giảm nhẹ, Dow Jones giảm hơn 100 điểm (-0,38%) vào ngày thứ Tư (05/07), khi Cục Dự trữ Liên bang Mỹ (Fed) công bố biên bản họp tháng 6, báo hiệu khả năng lãi suất sẽ tiếp tục tăng.
- Giá dầu tăng khá, dầu Brent tăng 0,5% lên 76,65 USD/thùng vào ngày thứ Tư (05/07), sau thông báo cắt giảm nguồn cung của Ả-rập Xê-út và Nga.
- Biên bản cuộc họp tháng 6 cho thấy các quan chức Fed dự kiến lãi suất sẽ tiếp tục tăng trong tương lai, nhưng với tốc độ thấp hơn năm ngoái.
- Nhà đầu tư huyền thoại Jeremy Grantham: Xác suất chứng khoán Mỹ sụp đổ là 70%, thiệt hại có thể ngang ngửa cuộc khủng hoảng năm 1929.
- Đường cong lợi suất đảo ngược đáng ngại, suy thoái đã cận kề nước Mỹ?
- Ngân hàng lớn thứ hai của Mỹ lỗ 100 tỷ USD vì trái phiếu.
- Đầu tư trực tiếp nước ngoài toàn cầu giảm 12% trong năm 2022.
- Dòng vốn ngoại tạo đà đưa chỉ số Nikkei 225 trở về mức đỉnh điểm năm 1989.


Tin trong nước:

- Doanh nghiệp ồ ạt phát hành trái phiếu trong tháng 6, tổng giá trị 8.170 tỷ đồng.
- Khối lượng đảo hạn trái phiếu tăng mạnh trong quý 3, chứng khoán có bị tác động?
- Trái phiếu được mua lại trong quý 2 tăng gần 77% so với quý 1, riêng nhóm ngân hàng chiếm 63,7%.
- 36 doanh nghiệp niêm yết đầu tiên hé lộ lợi nhuận Quý 2/2023.
- Hơn 2,2 tỷ cổ phiếu Vietnam Airlines (HVN) bị hạn chế giao dịch từ 12/7, nhà đầu tư chỉ có thể mua bán trong phiên chiều.
- MBB dự kiến phát hành 680 triệu cổ phiếu để trả cổ tức trong tháng 7.
- Chuyên gia: Thận trọng với rủi ro mất giá tiền đồng trong nửa cuối năm 2023.
- Góc nhìn CTCK: Áp lực điều chỉnh có dấu hiệu gia tăng, NĐT cân nhắc hạ tỷ trọng.
- Phiên 05/07: Khối tự doanh mua ròng gần 212 tỷ đồng trên HSX, tâm điểm GEX, VCB, MWG, và CTG.
- Phiên 05/07: Khối ngoại mua ròng hơn 184 tỷ đồng trên HSX, tập trung chủ yếu vào HPG, TCM, DGC, và GEX.

Nguồn: Aseansc tổng hợp

Điều kiện sử dụng bản tin: Bản tin này được Công ty Cổ phần Chứng khoán ASEAN cung cấp cho một bộ phận khách hàng nhất định có mở tài khoản tại Công ty. Mọi sự cung cấp khi chưa được sự đồng ý của Công ty đều bị coi là vi phạm bản quyền.

Khuyến cáo: Nội dung trong bản tin này được Công ty Cổ phần Chứng khoán ASEAN tổng hợp và phân tích từ các nguồn thông tin đại chúng được xem là đáng tin cậy và chỉ đơn thuần phục vụ mục đích tham khảo. Công ty không chịu trách nhiệm với bất kỳ quyết định mua hay bán khi khách hàng sử dụng các thông tin trên.